Cum apud Fogiam efc., fidelitati tue precipiendo mandamus qua-
tenus in predicto termino personaliter nostro conspectui te pre-
sentes, ducturus tecum duos nuntios de unaquaque civitate et
unum de unoquoque castro iurisdictionis tue que in demanio
nostro tenentur ad praesens, preter civitates illas quibus de mi-
ctendis earum nuntiis licteras mictimus speciales quas eis facias
assignari.

Datum Viterbii I martii XIII indiet. (a).

Item ad justitiarium Vallis Gratis, ete.

Hist, diplom. Frider. II. HuitLarp-BrimorLes., Tom, v., p. 2,
pagina 793 e seg.

CELEBRAZIONE DEL PARLAMENTO.

Mense aprilis imperator apnd Fogiam colloquium celebrat ge-

nerale, specialis collecta a clericis regni pro beneficiis ecclesia-

sticis exigetur.
Ricu. pE 8. Gerwm., Chron. 1240,

N. XLVII.
Amalfi, 24 felraio 1253.

Alli 24 di febraro 1253 fo fatto parlamiento, et lo conte di Ca-
serta propose che dessero allo re (#) trenta millia onze d’oro, et
subito se mandaro li rescattaturi per tutte le terre, et quelle che
tardavano a pagare nce mandavano tudeschi o saracini ad allog-
giare.

Diurnali di messer MatreOo SPINELLO di GiloveENazzo in Morar.
E. I. 8. vir 107].

N. XLVIII.
Napoli, 8 agosto 1254.
Lo iorno di 8. Pietro de lo mese di iugno 1253 intrao in Napole

papa Innocentio... et scrisse brevi a tutti li baroni et alle terre
di demanio, che venissero a darli obedienza... (¢).

(a) Quas praedictas licteras detulit Thomasinus scuterius marescalle
qui detulit licteras ad secretum Messane.

(&) Corrado.

{¢) Vi andd anche Manfredi, el onneuno se ne meravigliao assai,
_perafi%_ %r% frale di re Corrado, el se dice che é tutore del suo figliulo,
Ive, 1075 D.
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Alli 8 del detto mese (agosto) lo Papa fece lo parlamiento, et se
mandaro per le provincie le genti dello Papa.
Marreo Seinerro ecit. fei 1073 A , 1075 E.

N. XLIX.
1254.
Marchione itaque dimittente baliatus officium (@), Comites, Ba-

rones et alii magnates regni, in regis (5) fidelitate manentes, ipse
etiam marchio convenerunt, rogantes principem Manfredum ut

balium nepotis regis pupilli a marchione dimissum assumeret.....
Ad magnam praedictorum comitum, baronum et aliorum regni fi-
delium instantiam... regni balium et gubernaculum assumpsit......

Et statim tam ipse marchio quam comites, barones aliique fideles
eidem prineipi juraverunt fidelitatem regis et suam; ita videlicet
ut =i rex parvulus viveret eidem prineipi, tangquam generali balio
ejus, intendere et parere ; sin autem ipse puer vel jam defecisset,
vel post liberis non susceptis deficeret, ipsum principem Manfredum
ex tunc in regem et regni dominum haberent.

AxoxyM1 et Sasar Mavaspivar, Historia Sicula, anno 1254,

N. L.
Barlelta, ottobre 1255.

In lo iorno de Santo Simone et Iuda se fece lo parlamiento fora
Santa Maria de Barletta, et nce foro tutti li sindici della provincia
a vedere che se avea da fare; et tutti stavano in paura, che tutti
li guai non vengano sopra de loro (¢). Et allora venne la lettera
da messere Asprene Caracciolo Ruffo... et seriveva contando I'intrata
di re Manfredo a Napole, et che havea fatto trenta tre cavalieri,
et che stessero de buon’ animo che isso voleva havere buono ac-
cordio conlo Papa, et essere buono figlio de Santa Madre Ecclesia...
et che voleva fare perduono generale.

Marr. SpineLro, cif. R. 1. S. 1085 C.

(a) Il Marchese Bertoldo de Honebruch, quando vide che non poteva
sostenersi contro il papa, rassegnd la reggenza di Corradino, che prima
si era con molta astuzia procurata.

() Corradino.

(¢) Per la guerra che Manfredi avea col pontefice.

20 — CavrissE, Storig del Parlamento in Sicilia,
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N. Ll
Barilelta, 2 febbraio 1256.

Nuntiis a papali curia, negotio infecto (@), reversis, indixit prin-
ceps curiam generalem Baroli celebrandam in festo purificationis
B. Mariae: et ne imperfecta remanere videretur acceptatio prae-
dictae compositionis, gquam fecerat cum legato Sedis Apostolicae,
interim alios nuntios misit ad papam, requirens adhue praedictae
compositionis acceptationem: quam cum Papa negasset, redeuntibus
ad principem nuntiis, celebrata est curia generalis apud Barolum,
dicto anno incarnationis Domini 1256 , mense februarii, 13 indi-
ctionis, in festo purificationis B. Mariae. In qua curia Gualvanus
Lancea, Principis avunculus, factus est Comes Principatus Saler-
nitani et Magnus regni Siciliae Marescallus, deposito per senten-
tiam comitum et baronum Petro de Calabria (¥), tam ab honore
comitatus Catanzarii, quam ab officio Marescalliae regiae Regni
Siciliae, propter proditionem suam. In eadem guogue curia rece-
ptus Lancea prinecipis avunculus, praedictus Gualvani frater, factus
est comes Squillacii, et Henrico de Spernaria concessus est Comi-
tatus Martici.

In ipsa curia Bertholdus... Marchio de Honebruch (¢) et frater
ejus, patefacta et legitime probata conspiratione quam contra Prin-
cipem facere tentaverant, per Comites et Barones regni concordes
sententialiter fuerunt condemnati ad mortem: poena tamen mortis
commutata est ad poenam carceris perpetui, in quo miserrimam
vitam fatalem finierunt.

Axoxymi et Sapas Mavasrivas Hist. Sicula, 1256.

N. LII.
Palermo, 11 agosto 1258.

Dum in Siciliam princeps (d) iref, venit rumor in regnum quod

(a) Si trattava la pace fra la Chiesa e Manfredi, e le due parti si
mandarono scambievolmente messaggi.

(&) Pietro Ruffo, gia governatore della Sicilia per re Corrado, non
volle riconoscere ’autorith di Manfredi, per il che dal popolo stesso di
Messina, dove risiedeva, fu cacciato d'ufficio e di citta.

(e) L’antico reggente del regno.

(d) Manfredi.
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nepos eius rex Conradus filius quondam regis Conradi I, in Ale-
mannia obiisset : quo rumore audito, Comites et magnates regni,
praelati etiam ecclesiarum in Siciliam ad principem profecti sunt,
singularum quogue magnarum civitatum nuntii, ex parte civitatum
snarum, ad eumdem principem perrexerunt; unanimiter omnes
petentes ab eo ut ipse princeps, qui usque tune, pro parte regis
Conradi et sua, Regnum rexerat, et in tanta pace constituerat;
ipsius regni gubernaculum et coronam, tamquam rex et ipsius regni
verus heres, acciperet: qua petitione unanimiter sibi facta ab
omnibus, idem princeps, per concordem omnium comitum et ma-
gnatum ac etiam praelatorum regni electionem in regem electus,
coronam regni Siciliae, in maiori ecclesia Panormitana, inxta con-
suetudinem et ritum praedecessorum suorum, regni Siciliae solem-
niter accepit, anno dominice inearnationis MCCLVII, die XI mensis
augusti, primae indictionis (a).
Axoxymri et SaBag MavaspiNag Historia Sicula.

N. LIII.
Barietta, 1258.

Dignitatis autem regiae celeriter honore suscepto, novus Rex
partes Apuliae feliciter repetit, sed cum ubique per regnum bel-
lorum seditio tumultuosa guiesceret, et spes jam probabilis quietis
gratae delicias propinaret, generale collogium apud Barolum ce-
lebravit, multis ibi per enm decoratis honore militiae, et nonnullis
per investituram vexilli ad Comitatus excellentiam sublevatis.

Axonymr et Sapag MavaspiNae Historia Sicula.

N. LIV.
Foggia, 1258.

Posthaeec solemnem ecuriam apud Fogiam, universis citra portum
Rosseti nobilibus et baronibus convocatis, indixit. Ubi tam de
conservatione justitiae, quam de aliis publici boni compendiis sta-
tutis utilibus publicatis...

Quamplures ibi regenerantur honore cinguli militiae, nonnulli
magnificantur excellentiam fascibus dignitatum.

(a) Manfredus fecit se a Siculis in Panormo covonari in regem Si-
ciliae, X die Augusti, I indict. anno domini MCCLVIII.
ANONYMI, Chronicon Siciliae, cap. 30.
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Dies totus solemniter agitur, et post diei cursum... facibus hine
inde lucentibus... eonvertitur nox in diem.
Axonymr et Basar Mavasrinas Historia Sicula.

N. LV.
11 settembre 1263 (64).

Alli 11 dello detto mese (settembre) lo re Manfredo fece adunare
tutti 1i Signuri a lo paviglione suo (a) et se tenne parlamiento de
chillo che si havea da fare, et fero chisti.... tutti quelli intraro
in consiglio (¥).

Marr. SriNBLLO, cit. B. 1. S, v, 1099, C,

N. LVI.
Napoli, 1265.

Profectus est (¢) in terram Laboris, ut de negotiis spectantibus
ad pacificum statum regni, tam de resistendo viriliter comiti Pro-
vinciae... quam de obstando quibuslibet aliis qui regni vellent
turbare quietem, deliberationis debitae consilio provideret. Gene-
rali propterea apud Neapolim celebrato colloquio, Comitum et ba-
ronum aliorumgue regni nobilium animos et vires exanimat, et
servitium, quod eorum quilibet deberet, requirit singulari discus-
sione. Iam vocatis singulorum servitiis et feudatariis omnibus
apertis, provida deliberatione statuit, ut Percivallus de Oria, fa-
miliaris et affinis regis, ad partes ducatus cum magna milifia et
Saracenorum quantitate procedat.

Anonymi et SABaE Mavaseinag Hist. Sicula, Canus, 1, 766.

N. LVIL
Benevento, 1265.

Rex Manfredus generali colloquio apud Beneventum edito, Ba-

(@) 1l campo stava nello territorio de Fresolone, per chiudere il passo
ai francesi che, guidati dal conte di Fiandra, venivano contro il regno.

(&) Consiglio di guerra, pit che vero parlamento; ma gia ne rife-
rimmo altri esempi.

(¢) Manfredi, correndo gia la voce che Carlo d’Angid veniva alla
conquista del regno.
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rones et feudatarios omnes regni Siciliae, ac quosdam bonos viros
de singulorum bonorum locorum districtu evocat.

Congregatis ergo universis quos fecerat arcessiri, ad comites,
tamquam ad electos suos, se dirigens, talis sermonis propositiones
orditur ;

« Ecce ignis urens de longinquo prae foribus nostris assistit;
unusquisque propterea suae domus aquam sine excusatione manibus
suis excipiat, et obsistat ne, dum sine rerum et personarum exce-
ptione consumit, domus cujuslibet devoretur ab eo. Ecce incurata
ulcera, quae malus noster pudor sub contempta dissimulatione
celabat, sine medicorum suffragio parantur ad fistulam : quilibet
ergo proprio gladio vias morbi hujus toto posse concludat, ne, dum
uzque ad cordis viscera venerit, et nostras intimas neglectus me-
dullas inficit, deinde incurabilis habeatur. Gens quippe ista dum
comites et barones regni et patrimonium nostrum venit invadere,
ferocissima et austera censetur. Haec inquam pietatem et miseri-
cordiam dimisit infantiam, cor durum, ferocitatem mentis, animum
inexorabilem contra nos ex proposito secum congestat. Audivistis
aliquando de benignitate et mansuetudine illorum de domo Franciae
aliquid enarrari; sed talis non credatis esse qui nos veniunt ag-
gredi: hos quidem nec amicae preces nec affectionis zelus contra
nos et regnum nostrum concitavere venturos; sed sola cupido
auri et affluentia regni nostri quam pompa regnicolarum fecit esse
desiderabilem. Illa violentos praedictos allicit, et rerum alienarum
sitibundos attrahit, et ad spolia nostra desiderata compellit: et
sicut comes Provinciae Carolus filius regis Franciae facit, nostram
ut personam exterminet, quotidie se contra nostras fortunas parat;
sic imo avidius illi, qui cum illo associantur, sub illa intentione
deproperant ut bona nostra diripiant, et non dimittant personas.
Crudelis impietas, nostris inaudita temporibus. Exterae et effrenes
gentes, quae non nisi ad erudelia execrabiles habent aptas ad fe-
rocitates manus et ad spolia promptas, quaerentes semper quid
devorent, tranquillum statum regni concutiunt, et omnia nostra
perturbant, dum credunt solo fruitarii impetu subiugare: sed ex
quo cum ferocitate festinant, ferocius resistamus eisdem. Firmum
enim credere possumus quidem quia pro nostrorum virium defen-
sione et pro conservatione nostrae justitize dimicabimus, malitiam
ipsam justitia non debeat confovere. Unum quidem attendite....
Universi ergo et singuli qui zelant nostrae maiestatis honorem, et
affectant celsitudinis nostrae gloriae... armis, equis et proborum
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virorum comitiva se muniant; et cum venientium turba hostium
confinia regni pulsaverit, quod doleant se in ultramontanis par-
tibus non fixisse vestigia, et si qui manus potuerunt copiose nostre
gentis effugere, confusi mox subito retrocedant ».

Postquam igitur rex Manfredus circumstantibus turmis votum
totaliter suae mentis aperuit, et propositum sui cordis fundo de-
prompsit, universi quidem et singuli collocutioni regiae anuunt;
et parlamento dimisso, a quibuslibet ad propria sub eo colore ut
quilibet, juxta suae facultatis potentiam , contra venientes hostes
sua muniant.

AnoNyMI et Sapar MavaspiNag Hist. Sicula, Caruso 11, 770.
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N. LVIII.
Napoli, 25 novembre 1267.

Carlo d’Angid, per preparare la difesa contro Corradino, che ve-
niva a riconquistare il reame,

Lo primo de novembre fece chiamare tutti li baruni et li sindici
delle terre reali a parlamiento per lo iorno de santa Catharina.

Lo iorno de santa Catharina se fece lo parlamiento, et fo con-
cluso che li baruni si mettessero in ordine, per seguitare lo re alla
guerra, e che li popoli pagassero doi collette.

Marr. Seiverro, cit. B. I. 8. v, 1105. A,

N. LIX.
Palermo, 31 marzo 1282.

Scacciati appena i francesi, convennero a parlamento i Paler-
mitani. Sorse per primo a parlare il loro capitano (a), e disse che,
dovendosi continuare ad ogni costo la guerra cogli Angioini, biso-
gnava non aver nemica la Chiesa. Propose percid di mettersi sotto
il patrocinio di lei.

(@) Cum autem cives ipsi de statu civitatis ipsius salubri dispone-
rent... Rogerium de imagistro Angelo concivem eorum in capitaneuwim
et alios in suos consiliarios procrearunt,

BARTHOLOM. DE NEOCASTRO Hist. sicul. cap. XIv.

Siculi capitaneos sibi prasficiunt, eorumque dominatum Comunitatem
appellant.

NicoL. SPEcIaLIs Hist, Sicul. cap. 1v.
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Capitaneus ad haee populi de Corilliono (a) surgit, et ait: Oh
quam est sapientia praeditum quidgquid D. Rogerius consuluil.
E continua: dum Gallici sunt perlerrili, dum universitales
per Siciliam lrepidani, robore nullo firmalae, videtur mihi
quod per Siciliam ewercitualiler procedawius, el nos swinus 10
qui manus nostras infendimus cruenlare in sanguine illorum
qui non slatim abivrabuni fidem el dominiwin Gallicorum.

Respondit populus seditiosis vocibus et tumultu : eamus, eamus.

Parlamento igitur dissoluto, Panormitani vexillum Ecclesiae fa-
bricant cum clavis sculptis in margine, ac vexillum ordiuntur com-
munis. Praemittunt per terras nuntios, per quos petunt Universi-
tates intrare per syndicos ad bonum statum communem et Siciliae
libertatem ().

Historiae Sanas Mavaspivar Confinuatio, in. Greaor. biblioth.
cit. tom. 11 p. 358.

N. LX.
Palermo, 27 aprile 1282.

Cum dictus Petrus de Queralto (¢) pervenisset ad maritimam
8. Georgii de fenimento Panhormi, et illue de lizno descendens,
et abinde introiens dictam civitatem Panhormi, invenit populum
Panormitanum congregatum in Eecclesia S, Mariae de Admirato,
pensantem tam securum et bonum statum eorum, quam conguas-
sationes regis Caroli et sequacium suorum, quam etiam omnimo-
dum libertatem et valetudinem dictae civitatis Messanae manentis
obsessae (d); ¢t loquius fuit ipse nuncius eidem populo Panhormi,

{(a) Da cid vediamo che non i soli Palermitani, ma anche i rappre-
sentanti delle altre citth presero parte al parlamento,

(&) In questo parlamento si dové prendere la risoluzione di mandare
a papa Martino IV Darciveseove di Palermo, con lettere che dichiaras-
sero per quali cause era avvenuta la rivoluzione, e che domandassero -
il patrocinio della 8. Sede. Cio é ricordato dal Pirro (Sicilia Sacra, 1,
150) il guale dice: Panormitanus Archiepiscopus (Petrus II) legalus
a popolo Panormitano et regni proceribus ad Martinum 1V Ponlificem
cum his litteris mittitur...

Segue la lettera Dat. Panormi, ann. 1282,

{(¢) Ambasciatore mandato dal re Pietro al pontefice in Roma.

() Furono presi provvedimenti per soccorrere Messina assediata da
Carlo, e ad essi, quae [uerunt deliberato consilio sycolorum ordinala,
nuntii et ambaxiglores omnium wuniversitatum Siciliae convenerunt,
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dicens: §i vos velletis, ego vobis nominarem virum oplimum,
inclytum , magnificum , quem habere posselis in caput. prole-
clorem el gubernaculum el regem vestrum : nominando ad hoc
regem Petrum, maritum reginae Costantiae, filiae quondam regis
Manfredi.

Super qua locutione Panhormitanenses, collecto inter eos con-
cilio diligenti, miserunt duos eorum nuncios (a).

Axonymr Chron, Sicul. cap. 39 (b).

N. LXI (¢).
Melfi, 1283-84.

Mentre Carlo d’ Angio era assente dal regno per la sfida con
Pietro d’Aragona,

Princeps (d) parlamentum apud Melfiam celebrat generale pro
regni libertatibus: ubi, postquam cum legato papae et regniculis
de ipsius libertatibus contractavit, demum quaedam capitula liber-
tatum huiusmodi, guas videbantur regnicule flagitare, et quas
quondam tempore felicis regis Guilelmi servatas in regno fuisse
rememorant , ad sedem apostolicam destinavit; ut eadem sedes
illas libertates interpretetur, declaret, corrigat, addat vel mi-
nuat, et eas declaratas remittat, quibus regniculas vult gaudere.

Sed nulla in praedictis successis interpretatio nec fuit aliqua
declaratio subsequta, sed ommino remansit suspensum negotium
huiusmodi libertatum, ad quas videbatur principis eiusdem animus
aspirare, ut in sua posset fidelitate regnicolas confovere.